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V letošním školním roce, tedy od září 2022, jsme nabídli zvláště pro starší
školní děti (od 6. ročníku) nové možnosti, jak pracovat s českým jazykem.
Založili jsme klubÍČKO. Íčka nás totiž provázejí v češtině pořád, a tak jsme 
z toho udělali extra klub! V nabídce bylo jazykové, literární, recitační a
projektové a děti si za pomoci rodičů mohly vybrat klubÍČKO podle svého
založení, zájmů i možností. Ze čtyř nabízených se otevřela dvě - JAZYKOVÉ a
PROJEKTOVÉ - oba tyto “kluby” vede Lucie Klárová-Memminger a konají se
formou online. V jazykovém klubÍČKU se děti věnují probádávání české
gramatiky, zkoumají jazyk psaných textů a zdokonalují se v samostatném
projevu mluveném i psaném. V projektovém klubÍČKU se zase může uplatnit
jejich tvořivost a osobní přednosti v práci (nejen) s jazykem, protože si dali
za cíl ... psst, to se ještě nemůže prozradit, protože by to měl být dárek 
k desátým narozeninám České školy v Řezně. Čí že to narozeniny? 
No přece České školy v Řezně.
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Letní piknik s oslavou
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Oslava již 9. narozeniny naší české školy se konala v sobotu 25. 6. 2022
v Dunajském parku (Donau Park) formou letního pikniku. Velkou radost
jsme měli z milého osobního setkání ve stínu stromů, krásného počasí
plného barev a výborného dortu s patronem všech dětí. Děti mohly 
ke svým hrám využít přilehlá hřiště, k zapůjčení byly míče, set na ping
pong, badminton, létající talíř atd.
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Cesta s Večerníčkem a Sandmannem
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Cesta plná pohádkových úkolů byla připravena v lese za Lesní
školkou Hohe Linie v Keilbergu v sobotu 28. a v neděli 29. 5. - a
to nejen pro naše česky mluvící děti, ale i pro jejich německé
kamarádky a kamarády. Přihlášeným dobrodruhům byla předem
e-mailem rozeslána mapka a v ní žlutě vyznačená trasa s deseti 

stanovišti. Na každém
stanovišti se po správném
splnění úkolu vygenerovalo
písmenko 
do tajenky, která byla
součástí mapky. Sesbíráním
všech písmenek (české děti
sbíraly písmenka z české
verze textu, německé děti 
z německé verze textu)
dostaly děti návod, kde
hledat truhlu s pokladem. 
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Vítání podzimu s drakiádou
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V neděli 09.10.2022 od 14:30 hod. se
uskutečnil již 3. ročník oblíbené drakiády -
opět jsme tak spojili vítání podzimu formou
společného malování a následného pouštění
draků. Po srazu na parkovišti Am
Brandlberg jsme se společně vydali 
na místo, kde proběhlo "vzlétnutí". Tam jsme
se všichni přivítali/představili, řekli si pár
básniček o podzimu a pustili se do sestavení
a zkrášlování draků. Až byly děti hotové,
začalo se s létáním. Pro děti byla připravena i
malá svačinka v podobě ovoce.
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... zvesela povyrostla!
ního roku připravit každý měsíc doprovodné čtenářské programy pro předškolní a mladší školní děti. Protože naši malí
čtenáři mají rozmanité záliby, mohli v knihovničce zažít i rozmanitý program – od muzikálového zpracování knížky ÓÓÓ,
vajíčko! od Ester Staré, přes interaktivní čtení s klasickými pohádkami (např. venkovní výprava s Ferdou Mravencem,
„pečení“ dortu s Pejskem a Kočičkou) až po hravé programy na motivy nových dětských knih (např. Eliška není strašidlo 
od slovenské spisovatelky Simony Čechové nebo Léčivé pohádky od Romany Suché). Nejnavštěvovanějšími akcemi v roce
2022 byly vánoční program s Husou Lízou od Petra Horáčka a stínovým divadélkem a karneval s Karkulkou. Těší nás, 
že tyto svátky a slavnosti trávíte rádi společně s knížkami a dalšími českými rodinami.

Pro školní děti se podařilo v knihovničce otevřít nový sobotní kroužek (viz článek Knihonauti) a díky společným programům
pokračovalo i půjčování knížek i mladším žákům z České školy v Řezně. Kvůli nemoci byla bohužel zrušena celoškolní akce
Večer s Erbenem, ale shodou okolnosti se mohla v Hravé knihovničce místo toho později uskutečnit Cesta kolem světa pro
starší žáky.

Do Hravé knihovničky rádi lákáme na hravé programy, ale hlavním poselstvím je nabídka dětských knih, které pomáhají
rodičům rozvíjet český jazyk svých dětí. Máme radost, že se nabídka knihovničky rozrostla na 400 knih - díky dárcům a
dotaci, kterou Česká škola v Řezně získala od Ministerstva zahraničí na podporu krajanských aktivit. Čtenáři si nyní mohou
vypůjčit najednou až 4 knihy. Nově vznikl v Hravé knihovničce i koutek Čtenáři čtenářům, kde čtenáři mohou věnovat knihy
a časopisy, které se do knihovničky už tolik nehodí, ale mohou ještě udělat radost dalším čtenářům.

WEB: https://www.ceskaskolavrezne.de/ceske-knihy/hrava-knihovnicka

Hravá knihovnička... Newsletter ČŠŘ - 1/2023 

Rok 2022 přinesl všem milovníkům kultury vítané uvolnění pravidel
pro společenské akce, a tak i mezi návštěvníky Hravé knihovničky
přibyli další milí čtenáři. Děkujeme všem 27 rodinám, které svým
členstvím knihovničku podpořily. I díky nim jsme mohli během škol-  
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Knihonauti
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Na podzim roku 2022 byl otevřen v Hravé knihovničce nový kroužek pro děti od druhé do čtvrté třídy s názvem
Soboty v Hravé knihovničce. V kroužku se jednou za měsíc schází dopoledne 7 dětí, které z různých důvodů 
nemohou navštěvovat pravidelnou výuku České školy v Řezně. Říkají si Knihonauti a během tří hodin spolu stihnou
zažít spoustu zábavy a venkovního dobrodružství. Objevovali již svět detektivních případů, vydali se po stopách zvířat
v zimě až za polární pól a společně se školními dětmi z Řezna se jako hrdinové vydali na stezku odvahy, setkali se s
českým Mikulášem, čertem a andělem a vesele oslavili masopust. Těšíme se na jejich další společná dobrodružství 
s literárními hrdiny a hrdinkami i s dětmi z České školy v Řezně.



34

Plánované akce České školy v Řezně
Divadelní představení České školy v Mnichově - 6. května
Večer s Erbenem - 20. května / 17. června 
Výlet do Plzně - 1. července
Oslava 10 let České školy v Řezně - 22. července

Výstava "Baroko!
Bavorsko a Čechy" 

Museu Bavorských dějin 
v Regensburgu 

(10.5.- 3.11. 2023)

Newsletter ČŠŘ - 1/2023 Pozvánky z domova i ze světa

Česko-slovenský stammtisch 

21.04., 19.05., 16.06., 21.07.

17.04., 15.05., 12.06., 03.07. 

Komu v české škole chybí nezávazný pokec a slovenská komunita, 
nechť dorazí na pravidelné setkání Čechů a Slováků

Páteční večerní Stammtisch - každý třetí pátek v měsíci od 18:00 hodin v Bischofshof Braustuben

Pondělní odpolední rodinný Stammtisch - vždy mezi 14:00-18:00 hod. ve Familienzentru Königswiesen
19
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Natalie Käser
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Jaký vítr tě zavál sem do Řezna a jak se ti tady líbí? 

Do Řezna mě zavál vítr studijní. Ono to v podstatě
mohlo být jakékoli jiné město v Česku nebo i
Německu, protože ale můj tehdejší přítel bydlel
nedaleko Řezna, tak nebylo rozhodování složité.
Měla jsem pocit, že tak je to správně. V té době by
mě ale vůbec nenapadlo, že budu moje rodné Brno
se všemi milovanými rodinnými příslušníky a přáteli
dalších minimálně třicet let pouze navštěvovat.
Řezno je nádherné město, plné zajímavých zákoutí a
překvapení. Ale co je pro mě a věřím, že i pro
většinu zde žijících Čechů důležité, že je relativně
blízko naší domoviny. A když srdéčko zatouží 
po češtině a zrovna nemáme čas jet až za hranice,
tak zavoláme nějakému z krajanů, kterých je 
v Řezně nemálo. 

Navštěvují tvé děti kurzy České školy?

V současné době navštěvují kurzy České školy dvě z
mých čtyř dětí – Michaelka středeční Školáky a Můj
český svět a Ferdík Jazykové klubíčko, které
probíhá jednou za 14 dní formou onlinové výuky.
Starší děti během korony   

přestaly kurzy navštěvovat, ale s každým
novým školním rokem se ve mně probouzí
naděje, že si zase najdou čas. 

Od roku 2013 spolek podporuješ a patříš
mezi zakládající členky. Letos máš také
úžasné desetileté výročí jako kontrolorka
účetnictví. Jak bys ze svého pohledu

Připadá mi to jako včera, jak nás sedm mladých nadšených maminek
sedělo v Rosariu a s vidinou umožnit dětem učit se česky jako doma,
podpisy ztvrzovalo vznik spolku „Česká škola v Řezně“. Protože jsme
se s několika rodinami stýkali už před touto událostí, věděli jsme
zhruba, jak budou první členové spolku vypadat a kolik jich bude.
Přihlásil-li se někdo nový, byla to velká událost, ze které jsme měli
velkou radost. Od té doby spolek roste, počet členů přibývá – myslím
že už jsme na čísle 67 plus děti a musím se přiznat, že už ani já neznám
všechny tváře, které se skrývají za jmény v účetní knize. Ale z každého
neznámého jména se těším jako tehdy.
I nabídka jazykových kurzů se postupem času rozšířila. Byť to jsou
kurzy pro žáky druhého stupně nebo nabídka pro školáky v rámci
Hravé knihovničky. Předsednictvo spolu s lektorkami hledá neustále
cesty, jak žáky udržet, a přizpůsobuje nabídku možnostem dětí. Tak
vznikla například tzv. Klubíčka, která nejsou tak časově náročná,
přesto ale umožňují větším dětem kontakt s češtinou. 
Kromě kurzů nabízí spolek již neodmyslitelné akce pro děti i s rodiči
spojené s českými tradicemi jako je třeba Vítání jara nebo pouštění
draků. Veliké oblibě se těší představení českých divadelních souborů,
které nás na pozvání České školy obohacují po kulturní stránce.
To, že máme v Řezně takový úžasný spolek a to bezmála už deset let,
je zásluhou spousty angažovaných lidí. Tímto bych chtěla poděkovat
vám všem, kteří jste se na vzniku či chodu České školy jakýmkoli
způsobem podíleli nebo se podílíte, ponevadž bez vás by to nešlo! A ti z
Vás, kteří máte chuť vnést do spolku něco nového, neváhejte se nám
ozvat. To, co z České školy v Řezně bude za dalších deset let, závisí
pouze a jenom na nás.

popsala vývoj spolku od jeho vzniku až do dnes?



Věděli
jste,
že...

https://www.ceskaskolavrezne.de/
info@ceskaskolavrezne.de
Facebook: TschechischeSchuleRegensburg

Redakční tým: 
Michaela Kosařová
Andrea Fischerová
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Kontaktujte nás:

Newsletter:

 -> Neváhejte nám poslat krátké 
příspěvky s fotografiemi!
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Česká škola v letošním roce 

Se do lektorského sboru v roce
2023 opět přidá mužská síla -
lektor Batolátek?

      slaví 10. jubileum?


